PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3205/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CONSTRUÇÃO DE
PONTE SOBRE CÓRREGO NAS
PROXIMIDADES DA ESTRADA
JERÔNIMO FERREIRA ALVES, Nº 2920,
BAIRRO MANGA LARGA, DISTRITO DE
ITAIPAVA

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de construção de ponte sobre
riacho nas proximidades da Estrada Jerônimo Ferreira Alves, nº 2920, bairro Manga Larga,
distrito de Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

A ponte que dá acesso às moradias da região está quebrada, dificultando ao nível extremo o
trânsito dos moradores.

Segundo relatos que recebemos, ilustrados com as fotografias em anexo, com a ausência de
uma ponte, os moradores precisam atravessar o córrego a pé. Alguns fazem a travessia com
crianças menores no colo.

Por todo exposto, é DE EXTREMA URGÊNCIA a construção de nova ponte de modo a facilitar
o tráfego, garantir o direito de ir e vir dos cidadãos e, principalmente, assegurar-lhes a
segurança.

Sala das Sessões, 03 de Março de 2021

YURI MOURA
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 03/03/2021 - 13:52:01 Data do Processo: 03/03/2021 - 13:57:2
Processo: 3205/202